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کهکشانی که در آن زندگی می‌کنیم
راه شیری پر از اسراری است که هرکدام ویژگی‌های مخصوص به‌خود را دارد

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

میزبانی عربستان از المپیک 
ورزش‌های الکترونیکی

کمیته بین‌المللی المپیک )IOC( اعلام کرد که با کمیته ملی 
المپیک عربستان برای میزبانی نخستین دوره بازی‌های المپیک 
ورزش‌های الکترونیکی در سال۲۰۲۵ به توافق رسیده است. 
این پیشنهاد به جلسه IOC که در آستانه بازی‌های المپیک 
پاریس۲۰۲۴ برگزار می‌شود، ارائه خواهد شد. مدت همکاری 
بین IOC و کمیته ملی المپیک عربستان ۱۲سال خواهد بود و 
بازی‌های المپیک ورزش‌های الکترونیکی به‌طور منظم برگزار 
خواهند شد. ریاض همچنین میزبان جام جهانی ورزش‌های 
الکترونیکی در ماه‌های ژوئیه و اوت است؛ جایی که ۲۵۰۰بازیکن 
برای کسب ۶۰میلیون دلار جایزه نقدی رقابت خواهند کرد. 
IOC در تلاش دائمی خود برای آشتی دادن سنت المپیک 
با تلاش‌های جذب مخاطبان جوان‌تر، دوره اول ورزش‌های 
الکترونیکی المپیک را در ژوئن۲۰۲۳ در سنگاپور برگزار کرد 
 ،IOC که شامل 10رویداد بود. با این حال، توماس باخ، رئیس
پیش‌تر گفته بود که ورزش‌های الکترونیکی را بخشی از المپیک 
سنتی نمی‌داند: »با احترام به ورزش‌های الکترونیکی، ارزش‌های 
ما خط قرمزی است که هرگز از آن عبور نخواهیم کرد.« با وجود 
این، او از اینکه بازی‌های ورزش‌های الکترونیکی المپیک در 
عربستان برگزار می‌شود، ابراز خرسندی کرد. باخ در بیانیه‌ای 
اظهار داشت: »بسیار خوش‌شانسیم که می‌توانیم با کمیته ملی 
المپیک عربستان در بازی‌های المپیک ورزش‌های الکترونیکی 
همکاری کنیم، زیرا این کشور در زمینه ورزش‌های الکترونیکی 

تخصص بی‌نظیری دارد. «

کشف یک غار در‌ ماه 
یک غار زیرزمینی در سطح ماه کشف شده‌ که عمیقا به درون 
ماه کشیده شده و در نزدیکی محل فرود آپولو11 در 55سال 
پیش قرار دارد. به‌گزارش سان، محققان این کشف را در نزدیکی 
دریای آرامش انجام دادند و امیدوارند که این غار بتواند به‌عنوان 
پایگاهی بالقوه برای فضانوردان آینده استفاده شود. دانشمندان 
پیش‌تر غارهایی زیر سطح ماه کشف کرده بودند، اما گفتند ‌این 
نخستین‌باری است که یکی از این غارها می‌تواند برای انسان‌ها 
قابل دسترسی باشد. لورنزو بروتزونه یکی از نویسندگان این 
تحقیق توضیح داد: »این غارها بیش از ۵۰سال است که به‌طور 
نظری پیش‌بینی شده‌اند، اما این نخستین‌باری است که ما 
وجود آنها را اثبات کرده‌ایم.« این تصاویر در سال۲۰۱۰ به‌دست 
آمده‌اند؛ همان سالی که یک چاله در دریای آرامش شناسایی 
شد، اما دانشمندان به‌دلیل محدودیت‌های فناوری نتوانستند 
داده‌ها را تحلیل کنند. بروتزونه می‌گوید: »سال‌ها بعد، ما این 
داده‌ها را با تکنیک‌های پیچیده پردازش سیگنال که اخیرا توسعه 
داده‌ایم، دوباره تحلیل کردیم.« محققان بازتاب‌های راداری را 
کشف کردند که بهترین توضیح برای آنها یک کانال زیرزمینی 

خالی است و تشخیص دادند که این یک لوله‌ لاوا‌ست. 

عدد خبرکوتاه‌تر  از گزارش

فناورری

در کشور به نرم‌افزار بومی برای توزیع 
دارو در داروخانه‌ها مجهز شدند. 
از خدمات این نرم‌افزار که توسط 
یک شرکت فناور ایرانی طراحی 
شده است، می‌توان به انبارداری و 
بیمه‌گردانی و ثبت نسخ الکترونیک 
تامین اجتماعی)API( و بیمه سلامت 
اشاره کرد. نرم‌افزار جامع مدیریت 
داروخانه از دستاوردهای دانش‌محور 

این شرکت به‌شمار می‌رود.

آینده جمعیت جهان به اوج خود 
می‌رسد. البته پژوهشگران 
می‌گویند پس از این مدت جمعیت 
جهان کاهش چشمگیری خواهد 
داشت. به‌گفته سازمان ملل متحد، 
جمعیت زمین در اواسط دهه۲۰۸۰ 
با حدود ۱۰.۳میلیارد نفر به اوج، 
 سپس به سطح بسیار پایین‌تری 

خواهد رسید.

900
داروخانه  

60
سال  

روزهای زمین بلندتر شده است
تحلیلی جدید نشان می‌دهد درحالی‌که یخ‌های قطبی در حال ذوب‌‌شدن هستند و شکل سیاره زمین را تغییر 
می‌دهند، بحران آب و هوایی سبب شده روزها طولانی‌تر شوند. البته تغییر طول روز در حد چند‌میلیونم ثانیه 
است، اما همین میزان نیز برای ایجاد اختلال احتمالی در ترافیک اینترنت و ناوبری با جی‌پی‌اس کافی است.

اولین قایق چوبی برقی به حرکت درآمد
یک قایق چوبی جدید که دارای ساختار چاپ سه‌بعدی و یک سیستم نیروی محرکه الکتریکی با موتورهای 
۱۰کیلوواتی و باتری‌های لیتیومی است، در دوبی به حرکت در آمد. این قایق ۲۰نفره توسط سازمان جهانی 

دریایی ابوظبی با همکاری میتسوبیشی ژاپن و زیمنس و تورقیدو آلمان ساخته شده است.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

ستاره‌های فراری

برخی ستاره‌ها با سرعتی فوق‌العاده زیاد )بیش از 1.6میلیون کیلومتر در 
ساعت( از مرکز کهکشان راه شیری به سمت لبه‌های آن پرتاب می‌شوند. 
این ستاره‌ها به‌علت تعاملات گرانشی با سیاه‌چاله مرکزی، شتاب می‌گیرند 

و از کهکشان خارج می‌شوند.

نواحی تاریک و اسرارآمیز

در راه شیری نواحی تاریکی وجود دارند که به‌دلیل تراکم بالای گردوغبار، 
نور ستارگان را مسدود می‌کنند. این نواحی، مانند سحابی‌های تاریک، 

باعث می‌شوند بخش‌هایی از کهکشان غیرقابل مشاهده باشند.

ابرهای ماژلانی

  2کهکشان کوتوله به نام‌های ابرهای ماژلانی بزرگ و کوچک به دور 
کهکشان راه شیری می‌چرخند و با آن تعاملات گرانشی دارند. این 
تعاملات گاهی باعث ایجاد جریان‌های گاز و ستاره‌ها بین این کهکشان‌ها 

می‌شود.

ستاره‌های غیرعادی

برخی ستاره‌ها در کهکشان راه شیری از نظر ترکیب شیمیایی و 
ویژگی‌های دیگر بسیار غیرعادی هستند. برای مثال، ستارگانی 
به نام »ستارگان غنی از هلیوم« وجود دارند که تقریبا به‌طور 

کامل از هلیوم تشکیل شده‌اند.

ستارگان مرده و بقایای ابرنواختری

در راه شیری بقایای بسیاری از ابرنواخترها وجود دارد. این بقایا 
شامل سحابی‌هایی هستند که از انفجارهای عظیم ستاره‌های 
بزرگ به‌وجود آمده‌اند. این انفجارها عناصر سنگینی مانند طلا و 

اورانیوم را به فضا پرتاب می‌کنند.

نواحی پر انرژی

در مرکز کهکشان راه شیری و در نزدیکی سیاه‌چاله مرکزی، 
نواحی پر انرژی وجود دارد که تابش‌های بسیار قوی ازجمله 

اشعه‌های ایکس و گاما از آنها ساطع می‌شود.

شناسایی ماده تاریک

بیشتر جرم کهکشان راه شیری از ماده تاریک تشکیل شده است. 
این ماده غیرقابل مشاهده است و تنها از طریق اثرات گرانشی‌اش 
می‌توان آن را شناسایی کرد. ماده تاریک به کهکشان راه شیری 
ساختار می‌دهد و باعث چرخش ستارگان در مدارهایشان می‌شود.

منطقه هاله کهکشانی

کهکشان راه شیری توسط یک هاله بزرگ از ستارگان قدیمی و 
خوشه‌های کروی احاطه شده است. این هاله شامل ستارگانی 
است که از کهکشان‌های دیگر به‌وسیله تعاملات گرانشی جذب 

شده‌اند.

کجا دیده می‌شود؟

کهکشان راه شیری، شب‌ها در آسمانی کاملا تاریک )به‌دور از نور 
‌ماه و آلودگی نوری( به‌صورت نوار سفید کم‌رنگی در آسمان دیده 

می‌شود. پهنای این نوار تقریبا ۳۰درجه است.

پیدا کردن عکس و فیلم‌های 
iOS18 گمشده در

به‌روزرسانی‌های جدید سیستم عامل گوشی‌های آیفون مجهز 
به یک ویژگی بسیار کارآمد است. iOS18 برای همه محصولات 
اپل یک آلبوم جدید با عنوان »بازیابی« در برنامه Photos اضافه 
می‌کند تا به کاربر کمک کند عکس‌ها و ویدئوهایی را که ممکن 
است گم شده یا آسیب دیده باشند، در دستگاه خود پیدا کند. به 
گزارش to5Mac9، هنگامی که دارنده محصولات اپل سیستم 
عامل خود را به جدیدترین آپدیت iOS18  ارتقا می‌دهد، 
دستگاه برای عکس‌ها یا ویدئوهای احتمالی که ممکن است 
در بخش بازیابی ظاهر شوند، اسکن می‌کند. اگر این ویژگی در 
گوشی کاربر وجود داشته باشد، آلبوم بازیابی با املای انگلیسی 
Recovered در بخش Utilities برنامه نمایش داده می‌شود.

 Recently توجه داشته باشید که آلبوم بازیابی جدا از آلبوم
Deleted است؛ جایی که عکس‌هایی که حذف می‌کنید 
به‌مدت 30روز قبل از حذف دائمی در دسترس هستند. 
 iOS 17.5 اضافه‌شدن یک آلبوم بازیابی به‌دنبال رفع اشکالی در
توسط اپل انجام می‌شود که باعث شد برخی از کاربران به‌طور 
غیرمنتظره عکس‌هایی را در گالری عکس خود پیدا کنند که 
فکر می‌کردند آنها را حذف کرده‌اند. این شرکت گفت این مشکل 
یک »مسئله نادر« است که ممکن است با »عکس‌هایی که با 

خراب‌شدن پایگاه داده مواجه شده‌اند« اتفاق بیفتد.

کهکشان راه شیری یکی از میلیاردها 

کهکشانی است که در کیهان وجود دارد. 
این کهکشان حاوی بسیاری از اجرام 
نجومی و اجسام آسمانی است. راه شیری 
پر از اسرار و ویژگی‌های منحصر به فردی 
است که هر یک جذابیت خاص خود را 

دارد. بر این جذابیت‌ها باید پژوهش 
جدید اخترشناسان چینی را هم اضافه 
کرد که نشان می‌دهد که این کهکشان 
احتمالا بزرگ‌تر از چیزی است که 
پیش‌تر تصور می‌کردیم. آنها دریافته‌اند 

که راه شیری یک کهکشان با تراکم 
بسیار زیاد ستاره‌ها نیست. با این حال، 
اجازه بدهید فعلا درباره آن چیزهایی که 
درباره کهکشان‌مان می‌دانیم صحبت 

کنیم.

 100,000
سال نوری

قطر کهکشان

100 تا 400 
میلیارد

تعداد ستارگان

3 تا 17 
هزار سال نوری

طول بازوهای 
مارپیچی

 1,5
تریلیون

جرم خورشیدی

 13,6
میلیارد سال

سن کهکشان

 1000
سال نوری در مرکز

ضخامت 
کهکشان

 4,000
منظومه
تعداد 

منظومه‌های 
سیاره‌ای

 4
عدد

تعداد بازوهای 
کهکشان

 با نام‌های 
پرسئوس، عقرب، 

سنیک و کمان

ساگیتاریوس A با جرم تقریبی 4میلیون برابر جرم خورشیدسیاه‌چاله مرکزی

چند مورد عجیب و خواندنی درباره راه شیری


